»Dalje Porsena traži, Tarkvinij prognani da se
Natrug primi, te podsjedne grad s golemom silom,
Al za slobodu potomci Eneje hrle u borbu.«²⁸)

Toliko, naime, tada bijaše njima veliko: ili hrabro umrijeti ili živjeti kao slobodni ljudi.

Ali, pošto je stečena sloboda, poraste takva požuda za slavom, da im malo bijaše samo sloboda ako ne traže i vladavinu, dok su uveliko cijenili ono što isti pjesnik kaže kao da Jupiter govori:

»Junona žestoka sama,
Koja sad boječ se more uzbuňuje, zemlju, nebesa,
Na bolje odumit hoće te sa mnom će skupa pomagat
Rimljane, svijeta svega vladare, narod u togi.
Tako odlučih. Lustar za lustrom će prolazit i doć
Doba će, kadno će dom Asarakov slavnu Mikenu
I Ftiju pritisnut ropstvom i vladati nadbitim Argom«²⁹).

I dok Vergilije navodi Jupitra kao da proriče buduće događaje, sam se zapravo sjećao prošloga i promatrao sadašnje; nu, ja te riječi htjedoh navesti zbog toga, kako bih pokazao da su Rimljani nakon slobode vladavinu tako visoko cijenili te su je smještali među pothvate dostojne

(14) Težnja i obrana slobode idu u bitne zasade građanskog i pravnog ustrojstva Rima (što potvrđuje Salustije) i stare Grčke, navlastito Atene (što potvrđuje Herodot: dosta se sjetiti Maratona i Salamine); štoviše upravo se, po Herodotu, time Grci razlikuju od ostalih divljih naroda (usp. 1,62,96). To bi značilo da je ljubav prema slobodi raspoznajni znak evropske civilizacije od njenih početaka.

aliarum gentium eas ipsas proprias Romanorum artes regnandi atque imperandi et subiugandi^t ac debellandi populos antepone-
ret, ait:

*Excudent alii spirantia mollius aera,
Cedo equidem, vivos ducent de marmore vultus,
Orabunt causas melius caelique meatus
Describent radio et surgentia sidera dicent:
Tu regere imperio populos, Romane, memento
(Hae tibi erunt artes) pacique imponere mores^u,
Parcere subiectis et debellare superbos³⁰.*

...et in homini-
bus ignavis.

PL 156

- 3. Has artes illi tanto peritius exercebant, quanto minus se voluptatibus dabant et enervationi animi et corporis in concupiscendis et augendis divitiis et / per illas moribus corrumpendis, rapiendo miseris civibus, largiendo scaenicis turpibus. Unde qui tales iam morum labe^v superabant atque abundabant, quando scribebat ista Sallustius caneatque Vergilius, non illis artibus ad honores et gloriam, sed dolis atque fallaciis ambiebant. Unde idem dicit: *Sed primo magis ambitio quam avaritia animos hominum exercebat, quod tamen vitium propius virtutem erat. Nam gloriam, honorem, imperium bonus et ignavus aequae sibi exoptant; sed ille, inquit, vera via nititur, huic quia bonae artes desunt, dolis atque fallaciis contendit³¹*. Hae sunt illae bonae artes, per virtutem scilicet, non per fallacem ambitionem ad honorem et gloriam et imperium pervenire; quae tamen bonus et ignavus aequae sibi exoptant; sed ille, id est bonus, vera via nititur. Via virtus est, qua nititur tamquam ad possessionis finem, id est ad gloriam, honorem, imperium. Hoc insitum habuisse Romanos etiam deorum apud illos aedes indicant, quas coniunctissimas constituerunt, Virtutis et Honoris³², pro diis habentes / quae dantur a Deo. Unde intellegi potest quem finem volebant esse virtutis et quo eam referebant qui boni erant, ad honorem scilicet; nam mali nec habebant eam, quamvis honorem habere cuperent, quem malis artibus conabantur adipisci, id est dolis atque fallaciis.